

DEVIZ OFERTĂ
Totalizator de prețuri medii și unitare, formate în baza formularelor 7, 5, 3

- I. Întreținerea drumurilor publice naționale amplasate în raza mun. Bălți						
Nr. drum.	Denumirea drumurilor	Tronsonul		Lungimea, km		
		Începutul	Sfârșitul			
1	2	3	4	5		
Drumuri expres						
M5	Frontiera cu Ucraina - Criva - Bălți - Chișinău - Tiraspol - frontiera cu Ucraina	115,93	193,99	78,06		
	Total :			78,06		
Drumuri republicane						
R6	Chișinău - Orhei - Bălți	125,22	138	12,78		
R12	R8 - Dondușeni - Drochia - Pelinia - M5	48,7	62,79	14,09		
R13	Bălți - Florești - R14	1,45	14,76	13,31		
R15	M5 - Glodeni	0	6,31	6,31		
	Total :			46,49		
Drumuri regionale						
G28	G27 - Moara de Piatră - Hăsnășenii Noi - Dobrogea Nouă - R6	12,38	19,88	7,5		
	M5 - drum de acces spre mun. Bălți	0	2,33	2,33		
	Total :			9,83		
	Total pe raza mun.Bălți:			134,38		
	drumuri expres :			78,06		
	drumuri republicane :			46,49		
	drumuri regionale :			9,83		
Nr.	Simbolul norma și cod resurse	Lucrări și cheltuieli (numerotate în baza formularului 7)	U.M.	Cantitatea min/max	Pretul Fara TVA	Valoarea Totala fara TVA
1	2	3	4	5	6	7
1.1.a) Întreținerea sistemului rutier din beton asfaltic și beton de ciment, plombarea gropilor cu beton asfaltic, altele						
1	DI158B,DI158A,DI158C,DI158D, DI88A, DI88B	1.1.1. Frezarea și Plombarea gropilor cu beton asfaltic	m2	18 436,00	205,79	3 793 944,44
2	DI155A, DI141A, DB02B(F), DB16D	1.1.2. Așternerea covoarelor asfaltice cu mixtura asfaltica cu agregate mici, manual	m2	376,00	133,73	50 282,48
3	DI155A, DI106,DI107, DB16H	1.1.3. Așternerea covoarelor asfaltice cu mixtura asfaltica cu agregate mici, mecanic	m2	745,00	133,25	99 271,25
4	DI141A, DB02B(F), DB19C, DB02B(F), DB16D	1.1.4. Așternerea covoarelor asfaltice cu mixtura asfaltica cu agregate mari și mici, manual	m2	350,00	279,49	97 821,50
5	DI155A, DI106, DI107, DB19G, DI107, DB16H	1.1.5. Așternerea covoarelor asfaltice cu mixtura asfaltica cu agregate mari și mici, mecanic	m2	300,00	297,95	89 385,00
6	DI106, DI155B, transp., DI118, transp., DA12C, DA12B, DI107, DB19G, DI107, DB16H	1.1.6. Așternerea covoarelor asfaltice cu mixtura asfaltica cu agregate mari și mici, cu strat de fundatie, mecanic	m2	50,00	428,06	21 403,00
7	DI151A	1.1.7. Injectarea, (reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase)	m2	2 000,00	192,89	385 780,00
8	DI114, DI137A, DI137B	1.1.8. Colmatări a fisurilor și crăpăturilor la îmbrăcămintea rutiera existenta	m.l.	1 000,00	10,72	10 720,00
9	DI155C	1.1.9. Frezarea denivelărilor	m2	9 000,00	8,33	74 970,00
10	DI141A, DB02B(F), DI108	1.1.10. Strat de egalizare din beton asfaltic, manual hmed=4 cm	m2	1 000,00	118,14	118 140,00
11	DI106, DI107, DI133	1.1.11. Strat de egalizare din beton asfaltic, mecanizat hmed=4 cm	m2	2 500,00	117,79	294 475,00
12	DI144A, DI144B, DI144C, DI145A, DI145B, DI145C	1.1.12. Plombarea gropilor cu asfalt rece	m2	320,00	253,52	81 126,40

Total Întreținerea sistemului rutier din beton asfaltic și beton de ciment, plombarea gropilor cu beton asfaltic, altele						5 117 319,07
Inclusiv salariul						566 304,75
1.1.b)Întreținerea sistemului rutier din piatră spartă, reprofilarea părții carosabile din împietruiri, altele						
1	D192B, D192A	1.2.1. Plombarea gropilor cu piatră spartă	m2	140,00	31,86	4 460,40
2	D189A	1.2.2. Profilarea fără adaos	100m2	5,00	1 241,98	6 209,90
3	D189B	1.2.3. Profilarea cu adaos	100m2	5,00	2 431,36	12 156,80
4	DI139A	1.2.4. Profilarea părții carosabil cu autogrederul	1 km	34,60	408,10	14 120,26
5	DH02B (k10cm=2,0) DI134	1.2.5. Amenajarea mecanizată a îmbrăcăminteii rutiere dinpiatra sparta h-15cm	100m2	0,40	5 840,03	2 336,01
Total 1.1.b)Întreținerea sistemului rutier din piatră spartă, reprofilarea părții carosabile din împietruiri, altele						39 283,37
Inclusiv salariul						4 736,20
1.1. c) Terasamente și sisteme de evacuarea a apelor						
1	DF54C	1.3.1. Taierea și nivelarea acostamentelor, reabilitarea	1 km de drum	120,00	215,18	25 821,60
2	TsE05A	1.3.2. Taierea si nivlarea acostamentului, noi(5000m2/1km)	1 km de drum	2,30	2 782,50	6 399,75
3	DI98, DI99	1.3.3. Profilarea taluzului mecanic	100m2	20,00	330,21	6 604,20
4	TsC02C1, TsC03E1, TsC35A2	1.3.4. Sapaturi mecanice cu excavatorul cu descărcarea in autobasculante si transportarea	100m3	60,00	770,95	46 257,00
5	TsC02A1, TsC03A1, TsC35E2	1.3.5. Sapaturi mecanice cu excavatorul cu descărcarea in depozit	100m3	10,00	700,07	7 000,70
6	DI115	1.3.6. Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	1m2	597,00	31,17	18 608,49
7	DI95	1.3.7. Sapatura mecanica la rigole, noi (h-0.6, b-1.8, S=0.54, V=54 m3/100m.l.)	100 m.l.	3,00	2 648,17	7 944,51
8	TsC17A	1.3.8. Sapatura mecanica la rigole, restabilire	100 m.l.	342,00	347,47	118 834,74
9	TsA01A1,TsA02C, TsA19A	1.3.9. Sapatura manuala	m3	120,00	65,35	7 842,00
10	TsC21A1	1.3.10. Sapatura mecanica cu autogrederul	100m3	25,00	1 031,38	25 784,50
11	TsE03A	1.3.11. Nivelarea manuala a terenului	100m2	3,00	430,08	1 290,24
Total 1.1. c) Terasamente și sisteme de evacuarea a apelor						272 387,73
Inclusiv salariul						40 201,20
1.1. d)Asigurarea esteticii rutiere, montarea autopavilioanelor						
1	DF55A	1.4.1. Curatirea zonei de expropriere	m2	920 400,00	0,15	138 060,00
2	TsH85A	1.4.2. Curatirea de noroi, manual de linga bordure	100m2	30,00	114,40	3 432,00
3	RpDA02A, RpDA03A	1.4.3. Curatirea de noroi, manual	m3	40,00	132,92	5 316,80
4	DI106	1.4.4. Curatirea de noroi, mecanic	100m2	50,00	5,00	250,00
5	DI149A, DI150A	1.4.5. Curatirea barei metalice prin spalare	100 m	50,00	94,95	4 747,50
6	RpDA18A	1.4.6. Curatirea prin spalare a stilpilor de dirijare a circulatEI	buc	550,00	3,89	2 139,50
7	DH26A	1.4.7. Curatirea prin spalare a indicatoarelor rutiere	m2	350,00	29,96	10 486,00
8	TsG03A	1.4.8. Defrisarea a tufarilor si arbustilor, manual	100m2	440,00	487,04	214 297,60
9	TsH73A	1.4.9. Taierea crengilor, manual	buc	2 400,00	88,29	211 896,00
10	TsH74A, TsH74B	1.4.10. Taierea crengilor, mecanic	buc	150,00	1 073,88	161 082,00
11	TsG08A, TsG08B, TsG08C, TsG08D, TsG08E, TsG08F, TsG08G, TsG08H, TsG08F	1.4.11. Doborirea arborilor	buc	130,00	205,28	26 686,40
12	TsH75A, kmanopera=0,5- TsH75B, TsH75C, TsH75D	1.4.12. Doborirea arborilor cu autoturnul	buc	30,00	1 746,91	52 407,30
13	DI140A	1.4.13. Cosirea si defrisarea arbustilor cu trimerul	100m2	6 800,00	11,69	79 492,00
14	TsG14A, TsG14B	1.4.14. Cosirea manuala	100m2	270,00	34,18	9 228,60
15	TsH111A	1.4.15. Cosirea cu tractorul	1 km	1 800,00	45,44	81 792,00
16	RpDA15A	1.4.16. Varuirea bordurelor	m2	3 500,00	11,64	40 740,00
17	DI77A, k=0,7	1.4.17. Inlaturarea apei de pe acostament	m	230,00	28,24	6 495,20

18	CP08A, PK50A, TsA03E, DE17A, CF50A, CF17D, CN11A, CF07B, TsC54A, DE11A, CE13A2, PB02A, CP23A, CE05A, TsH91A, CN53A, TsC54B, TsC53B	1.4.18. Montarea autopavilioanelor	buc		1,00	112 527,10	112 527,10
Total 1.1. d)Asigurarea esteticii rutiere, montarea autopavilioanelor							1 161 076,00
Inclusiv salariul 1.1. d)Asigurarea esteticii rutiere, montarea autopavilioanelor							850 154,51
II Întreținerea curentă a podurilor, pasajelor și podețelor							
1	RpDA03A, RpDA03B,DH16A	2.1. Desfundarea rigolelor si camerelor de cadere	m3		279,50	191,15	53 426,43
2	CA02APB01A, PB02A, PB05A, DI119	2.2. Turnarea betoanelor	m3		3,00	1 359,80	4 079,40
3	CB01A	2.3. Cofraje	m2		15,00	178,54	2 678,10
4	PF01A, PF01C	2.4. Tencuieli	m2		5,00	36,82	184,10
5	PE01A, PE03C	2.5. Zidarie	m3		5,00	1 395,92	6 979,60
6	PJ05B	2.6. Darimarea betoanelor mecanic	m3		0,70	266,47	186,53
7	PJ08A	2.7. Darimarea betoanelor manual	m3		5,00	1 680,44	8 402,20
8	TsC54A, TsC54B, TsC54C	2.8. Straturi de fundatie executate manual	m3		35,00	337,74	11 820,90
9	PD02A, PD07A	2.9. Montarea armaturii	kg		10,00	22,08	220,80
10	PK50A	2.10. Sudura electrica manuala	m		5,00	98,37	491,85
11	DI122, DI125	2.11. Montarea podețelor	m3		2,60	5 311,91	13 810,97
12	DI129	2.12. Umpluturi cu piatra bruta	m3		2,00	343,56	687,12
13	DI127	2.13. Montarea parapetului metalic la scara	t		1,00	26 210,56	26 210,56
Total II Întreținerea curentă a podurilor, pasajelor și podețelor							129 178,55
Inclusiv salariu II Întreținerea curentă a podurilor, pasajelor și podețelor							70 279,63
III Lucrari pentru asigurarea securitatii circulatiei rutiere							
1	RpDE11C, DF18A	3.1. Instalarea indicatoarelor noi, cu suport	buc		139,00	538,83	74 897,37
2	RpDE10C(F)	3.2. Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse	m2		295,90	82,66	24 459,09
3	RpDE08A	3.3. Stâlpi de ghidare	buc		265,00	112,74	29 876,10
4	DF59A, DF59B	3.4. Montarea parapetului metalic	m		4,00	815,72	3 262,88
5	DF02A(F1), DF02A(F2), DE11A	3.5. Borne kilometrice	buc		24,00	1 673,08	40 153,92
6	RpDE11G	3.6. Demontarea (scoaterea) stîlpilor pentru indicatoare de circulatie rutiera	buc		25,00	12,82	320,50
7	RpDE11H	3.7. De montarea (scoaterea) stîlpilor pentru circulatie rutiera	buc		10,00	17,56	175,60
8	DF53A	3.8. Vopsirea stîlpilor din metal	buc		85,00	18,78	1 596,30
9	DH27	3.9. Vopsirea parapetelor din beton	m2		30,00	22,70	681,00
10	DH27B	3.10. Vopsirea parapetelor din metal	m2		981,50	32,74	32 134,31
Total III Lucrari pentru asigurarea securitatii circulatiei rutiere							207 557,07
Inclusiv salariul III Lucrari pentru asigurarea securitatii circulatiei rutiere							58 877,81
IV Întreținerea drumurilor pe timp de iarna							
1	DI146A, DI146B	4.1. Răspândirea materialului antiderapant, mecanic	1000m2		28 369,00	45,20	1 282 278,80
2	DI148A, DI63A, DI87A	4.2. Raspindirea materialului antiderapant, manual	1000m2		900,00	61,74	55 566,00
3	Kamaz, autogreder, tractor, incarcator, autocuratatator	4.3. Curatirea partii carosabile si a acostamentului de zapada	h-ut		630,00	338,20	213 066,00
4	DI17A	4.4. Curatirea manuala la autopavilioane, poduri, podețe de zapada	100m2		70,00	47,94	3 355,80
5	RpDE13A	4.5. Instalarea parazapezilor, l=3m	buc		210,00	85,06	17 862,60
6	calcul	4.6. Serviciul de iarna	h-om		4 000,00	47,47	189 880,00
7	calcul	4.7. Patrularea traseului	h-om		200,00	347,47	69 494,00
8	RpDE20A	4.8. Serviciul de iarna	h-ut		70,60	225,09	15 891,35
9	DI94A	4.9. Curatierea indicatoarelor rutiere de zapada	h-ut		175,00	47,47	8 307,25
Total IV Întreținerea drumurilor pe timp de iarna							1 855 701,80
Inclusiv salariul IV Întreținerea drumurilor pe timp de iarna							231 973,10
V Crearea de spatii verzi in zonele de protectie a drumurilor							
1	TsH110A, RpDA27A, TsH108A	5.1. Plantarea arborilor	buc		138,00	27,40	3 781,20
2	TsH94A, TsH27A	5.2. Udarea arborilor	100 buc		1,33	303,21	403,27
Total V Crearea de spatii verzi in zonele de protectie a drumurilor							4 184,47

Inclusiv salariul						2 719,45
VI Iluminarea trecerilor						
Nr.	Simbolul norma și cod resurse	Denumirea drumului	U.M.	Obiective	Pretul Fara TVA	Totala fara TVA
1	2	3	4	5	6	7
1		M5 Bălți-Chișinău-Tiraspol, km 128+550, s. Corlăteni, (întrarea în localitate)	obiective	1	108 612,00	108 612,00
2		R13 Bălți-Florești-R14, km 3+700, s. Elizaveta (întrarea în localitate)	obiective	1	24 732,00	24 732,00
3		R15 M5-Glodeni, km 1+900, s. Sadovoe (întrarea în localitate)	obiective	1	23 380,00	23 380,00
4		R15 M5-Glodeni, km 6+150, s. Sadovoe (în preajma școlii)	obiective	1	23 380,00	23 380,00
Total VI Iluminarea trecerilor						180 104,00
VII Administrarea drumurilor publice naționale						
Nr.	Simbolul norma și cod resurse	Lucrări și cheltuieli			U.M.	Valoarea fără TVA (lei)
1	2	3			4	5
1		Administrarea drumurilor - sumă fixă			lei	56 670,00
Total VII Administrarea drumurilor publice naționale						56 670,00
Total Cheltuieli Directe :					8 786 688,07	
1.1.a) Întreținerea sistemului rutier din beton asfaltic și beton de ciment, plombarea gropilor cu beton asfaltic, altele;						
1.1.b) Întreținerea sistemului rutier din piatră spartă, reprofilarea părții						
1.1.c) Terasamente și sisteme de evacuarea a le din împietruiri, altele:						
1.1.d) Asigurarea esteticii rutiere, montarea autopavilioanelor;						
II Întreținerea curentă a podurilor, pasajelor și podețelor;						
III Lucrari pentru asigurarea securitatii circulatiei rutiere;						
IV Întreținerea drumurilor pe timp de iarna						
V Crearea de spatii verzi in zonele de protectie a drumurilor						
Inclusiv salariul sectorul Balti					1 825 246,66	
Contributii de asigurari sociale				24,00%	438 059,20	
Total :					9 224 747,27	
Cheltuieli de regie				5,00%	461 237,36	
Total:					9 685 984,63	
Beneficiu				2,00%	193 719,69	
Total					9 879 704,32	
VI Iluminarea trecerilor					180 104,00	
VII Administrarea drumurilor publice naționale					56 670,00	
Total Sectorul Balti fara TVA					10 116 478,32	
I. Întreținerea drumurilor publice naționale amplasate în raionul Fălești						
Nr. Drum	Denumirea drumurilor			Tronsonul		Lungimea, km
				Începutul	Sfârșitul	
1	2			3	4	5
Drumuri republicane						
R16	Balti - Fălești - Sculeni - Ungheni			4,8	53,02	48,22
R17	Fălești-Pîrlița			0	17,95	17,95
	Total :					66,17
Drumuri regionale						
G53	R15 - Glodeni - Egorovca - R16			14,95	27,36	12,41
G54	R16 - Răuțel - Pompa - Glinjeni - Catranic - R16			0	36	36
G58	R7 - Păscăuți - Călinești - Fălești - R16			33,51	55,68	22,17
G60	G58 - Călinești - Pruteni - Lucăreni - R16			0	25,58	25,58
G61	G58 - Albinetul Vechi - Curmenii Vechi - G60			0	6,4	6,4
G62	R16 – Izvoare – Stolniceni – Sculeni – R16			0	8,1	8,1
G63	R17 - Fălești - Bocani - Coșcodeni - M5			0	20,9	20,9
	Total :					131,56

	Total pe sectorul Făleşti:					197,73
	drumuri republicane :					66,17
	drumuri regionale :					131,56
Nr.	Simbolul norma și cod resurse	Lucrări și cheltuieli (numerotate în baza formularului 7)	U.M.	Cantitatea min/max	Pretul Fara TVA	Valoarea Totala fara TVA
1	2	3	4	5	6	7
1.1.a) Întreținerea sistemului rutier din beton asfaltic și beton de ciment, plombarea gropilor cu beton asfaltic, altele						
1	DI158B,DI158A,DI158C,DI158D, DI88A, DI88B	1.1.1. Frezarea și Plombarea gropilor cu beton asfaltic	m2	10 546,00	207,61	2 189 455,06
2	DI155A, DI141A, DB02B(F), DB16D	1.1.2. Așternerea covoarelor asfaltice cu mixtura asfaltica cu agregate mici, manual	m2	120,00	135,11	16 213,20
3	DI155A, DI106,DI107, DB16H	1.1.3. Așternerea covoarelor asfaltice cu mixtura asfaltica cu agregate mici, mecanic	m2	300,00	134,62	40 386,00
4	DI141A, DB02B(F), DB19C, DB02B(F), DB16D	1.1.4. Așternerea covoarelor asfaltice cu mixtura asfaltica cu agregate mari și mici, manual	m2	200,00	282,91	56 582,00
5	DI155A, DI106, DI107, DB19G, DI107, DB16H	1.1.5. Așternerea covoarelor asfaltice cu mixtura asfaltica cu agregate mari și mici, mecanic	m2	50,00	300,67	15 033,50
6	DI106, DI155B, transp., DI118, transp., DA12C, DA12B, DI107, DB19G, DI107, DB16H	1.1.6. Așternerea covoarelor asfaltice cu mixtura asfaltica cu agregate mari și mici, cu strat de fundatie, mecanic	m2	30,00	424,89	12 746,70
7	DI151A	1.1.7. Injectarea, (reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase)	m2	90,00	194,20	17 478,00
8	DI114, DI137A, DI137B	1.1.8. Colmatări a fisurilor și crăpăturilor la îmbrăcămintea rutiera existenta	m.l.	250,00	10,79	2 697,50
9	DI155C	1.1.9. Frezarea denivelărilor	m2	300,00	8,33	2 499,00
10	DI141A, DB02B(F), DI108	1.1.10. Strat de egalizare din beton asfaltic, manual hmed=4	m2	900,00	119,47	107 523,00
11	DI106, DI107, DI133	1.1.11. Strat de egalizare din beton asfaltic, mecanizat hmed=4 cm	m2	600,00	118,92	71 352,00
12	DI144A, DI144B, DI144C, DI145A, DI145B, DI145C	1.1.12. Plombarea gropilor cu asfalt rece	m2	200,00	253,52	50 704,00
Total 1.1. a) Întreținerea sistemului rutier din beton asfaltic și beton de ciment, plombarea gropilor cu beton asfaltic, altele						2 582 669,96
Inclusiv salariul Întreținerea sistemului rutier din beton asfaltic și beton de ciment, plombarea gropilor cu beton asfaltic, altele						316 995,14
1.1.b) Întreținerea sistemului rutier din piatră spartă, reprofilarea părții carosabile din împietruiri, altele						
1	D192B, D192A	1.2.1. Plombarea gropilor cu piatră spartă	m2	500	30,47	15 235,00
2	D189A	1.2.2. Profilarea fără adaos	100m2	20	1 223,00	24 460,00
3	D189B	1.2.3. Profilarea cu adaos	100m2	20	2 321,64	46 432,80
4	DI139A	1.2.4. Profilarea părții carosabil cu autogrederul	1 km	70	408,10	28 567,00
5	DH02B (k10cm=2,0) DI134	1.2.5. Amenajarea mecanizată a îmbrăcămintei rutiere dinpiatra sparta h-15cm	100m2	4,3	5 469,43	23 518,55
Total 1.1.b)Întreținerea sistemului rutier din piatră spartă, reprofilarea părții carosabile din împietruiri, altele						138 213,35
Inclusiv salariul Întreținerea sistemului rutier din beton asfaltic și beton de ciment, plombarea gropilor cu beton asfaltic, altele						18 723,55
1.1. c) Terasamente și sisteme de evacuarea a apelor						
1	DF54C	1.3.1. Taierea și nivelarea acostamentelor, reabilitarea	1 km de drum	120	215,18	25 821,60
2	TsE05A	1.3.2. Taierea si nivlarea acostamentului, noi(5000m2/1km)	1 km de drum	2	2 782,50	5 565,00
3	DI98, DI99	1.3.3. Profilarea taluzului mecanic	100m2	10	330,41	3 304,10
4	TsC02C1, TsC03E1, TsC35A2	1.3.4. Sapaturi mecanice cu excavatorul cu descărcarea în autobasculante si transportarea	100m3	39,1	770,95	30 144,15
5	TsC02A1, TsC03A1, TsC35E2	1.3.5. Sapaturi mecanice cu excavatorul cu descărcarea în depozit	100m3	14,1	700,07	9 870,99
6	DI115	1.3.6. Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	1m2	2200	29,09	63 998,00
7	DI95	1.3.7. Sapatura mecanica la rigole, noi (h-0.6, b-1.8, S=0.54,	100 m.l.	1	2 648,17	2 648,17
8	TsC17A	1.3.8. Sapatura mecanica la rigole, restabilire	100 m.l.	138	347,47	47 950,86
9	TsA01A1,TsA02C, TsA19A	1.3.9. Sapatura manuala	m3	10	65,35	653,50
10	TsC21A1	1.3.10. Sapatura mecanica cu autogrederul	100m3	5,1	1 031,38	5 260,04
11	TsE03A	1.3.11. Nivelarea manuala a terenului	100m2	1	430,08	430,08
Total 1.1. c) Terasamente și sisteme de evacuarea a apelor						195 646,48
Inclusiv salariul Terasamente și sisteme de evacuarea a apelor						16 821,4

1.1. d)Asigurarea esteticii rutiere, montarea autopavilioanelor						
1	DF55A	1.4.1. Curatirea zonei de expropriere	m2	100 000,00	0,15	15 000,00
2	TsH85A	1.4.2. Curatirea de noroi, manual de linga bordure	100m2	30,00	114,40	3 432,00
3	RpDA02A, RpDA03A	1.4.3. Curatirea de noroi, manual	m3	20,00	132,92	2 658,40
4	DI106	1.4.4. Curatirea de noroi, mecanic	100m2	7,00	5,00	35,00
5	DI149A, DI150A	1.4.5. Curatirea barei metalice prin spalare	100 m	5,00	94,95	474,75
6	RpDA18A	1.4.6. Curatirea prin spalare a stilpilor de dirijare a circulatEI	buc	80,00	3,89	311,20
7	DH26A	1.4.7. Curatirea prin spalare a indicatoarelor rutiere	m2	18,00	29,96	539,28
8	TsG03A	1.4.8. Defrisarea a tufarilor si arbustilor, manual	100m2	130,00	487,04	63 315,20
9	TsH73A	1.4.9. Taierea crengilor, manual	buc	50,00	88,29	4 414,50
10	TsH74A, TsH74B	1.4.10. Taierea crengilor, mecanic	buc	40,00	1 073,88	42 955,20
11	TsG08A, TsG08B, TsG08C, TsG08D, TsG08E, TsG08F, TsG08G, TsG08H, TsG08F	1.4.11. Doborirea arborilor	buc	150,00	205,28	30 792,00
12	TsH75A, kmanopera=0,5- TsH75B, TsH75C, TsH75D	1.4.12. Doborirea arborilor cu autoturnul	buc	80,00	1 746,91	139 752,80
13	DI140A	1.4.13. Cosirea si defrisarea arbustilor cu trimerul	100m2	3 000,00	11,69	35 070,00
14	TsG14A, TsG14B	1.4.14. Cosirea manuala	100m2	100,00	34,18	3 418,00
15	TsH111A	1.4.15. Cosirea cu tractorul	1 km	212,00	45,44	9 633,28
16	RpDA15A	1.4.16. Varuirea bordurelor	m2	200,00	11,64	2 328,00
17	DI77A, k=0,7	1.4.17. Inlaturarea apei de pe acostament	m	50,00	28,24	1 412,00
18	CP08A, PK50A, TsA03E, DE17A, CF50A, CF17D, CN11A, CF07B, TsC54A, DE11A, CE13A2, PB02A, CP23A, CE05A, TsH91A, CN53A, TsC54B, TsC53B	1.4.18. Montarea autopavilioanelor	buc	1,00	114 585,10	114 585,10
Total 1.1. d)Asigurarea esteticii rutiere, montarea autopavilioanelor						470 126,71
Inclusiv salariul Asigurarea esteticii rutiere, montarea autopavilioanelor						220 470,72
II Întreținerea curentă a podurilor, pasajelor și podețelor						
1	RpDA03A, RpDA03B,DH16A	2.1. Desfundarea rigolelor si camerelor de cadere	m3	31,5	191,15	6 021,23
2	CA02APB01A, PB02A, PB05A, DI119	2.2. Turnarea betoanelor	m3	5,6	1 367,68	7 659,01
3	CB01A	2.3. Cofraje	m2	15	178,54	2 678,10
4	PF01A, PF01C	2.4. Tencuieli	m2	5	37,29	186,45
5	PE01A, PE03C	2.5. Zidarie	m3	5	1 396,26	6 981,30
6	PJ05B	2.6. Darimarea betoanelor mecanic	m3	0,5	266,47	133,24
7	PJ08A	2.7. Darimarea betoanelor manual	m3	3	1 680,44	5 041,32
8	TsC54A, TsC54B, TsC54C	2.8. Straturi de fundatie executate manual	m3	23,5	350,82	8 244,27
9	PD02A, PD07A	2.9. Montarea armaturii	kg	60	22,08	1 324,80
10	PK50A	2.10. Sudura electrica manuala	m	5,8	98,37	570,55
11	DI122, DI125	2.11. Montarea podețelor	m3	0,3	5 311,91	1 593,57
12	DI129	2.12. Umpluturi cu piatra bruta	m3	12,9	326,90	4 217,01
13	DI127	2.13. Montarea parapetului metalic la scara	t	1	26 210,56	26 210,56
Total II Întreținerea curentă a podurilor, pasajelor și podețelor						70 861,40
Inclusiv salariul II Întreținerea curentă a podurilor, pasajelor și podețelor						20 362,28
III Lucrari pentru asigurarea securitatii circulatiei rutiere						
1	RpDE11C, DF18A	3.1. Instalarea indicatoarelor noi, cu suport	buc	110	538,83	59 271,30
2	RpDE10C(F)	3.2. Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse	m2	101,9	82,66	8 423,05
3	RpDE08A	3.3. Stilpi de ghidare	buc	55	112,74	6 200,70
4	DF59A, DF59B	3.4. Montarea parapetului metalic	m	4	815,72	3 262,88
5	DF02A(F1), DF02A(F2), DE11A	3.5. Borne kilometrice	buc	5	1 673,29	8 366,45
6	RpDE11G	3.6. Demontarea (scoaterea) stilpilor pentru indicatoare de	buc	10	12,82	128,20
7	RpDE11H	3.7. De montarea (scoaterea) stilpilor pentru circulatie rutiera	buc	10	17,56	175,60
8	DF53A	3.8. Vopsirea stilpilor din metal	buc	30	18,78	563,40
9	DH27	3.9. Vopsirea parapetelor din beton	m2	30	22,70	681,00
10	DH27B	3.10. Vopsirea parapetelor din metal	m2	140	32,74	4 583,60
Total III Lucrari pentru asigurarea securitatii circulatiei rutiere						91 656,18
Inclusiv salariul III Lucrari pentru asigurarea securitatii circulatiei rutiere						15 752,86
IV Intretinerea drumurilor pe timp de iarna						

1	DI146A, DI146B	4.1. Răspândirea materialului antiderapant, mecanic	1000m2	20 370,00	45,20	920 724,00
2	DI148A, DI63A, DI87A	4.2. Raspindirea materialului antiderapant, manual	1000m2	1 100,00	61,74	67 914,00
3	Kamaz, autogreder, tractor, incarcator, autocuratatator	4.3. Curatirea partii carosabile si a acostamentului de zapada	h-ut	500,00	338,20	169 100,00
4	DI17A	4.4. Curatirea manuala la autopavilioane, poduri, podete de zapada	100m2	120,00	47,94	5 752,80
5	RpDE13A	4.5. Instalarea parazapezilor, l=3m	buc	50,00	85,06	4 253,00
6	calcul	4.6. Serviciul de iarna	h-om	2 600,00	47,47	123 422,00
7	calcul	4.7. Patrularea traseului	h-om	800,00	347,47	277 976,00
8	RpDE20A	4.8. Serviciul de iarna	h-ut	40,00	225,09	9 003,60
9	DI94A	4.9. Curatierea indicatoarelor rutiere de zapada	h-ut	30,00	47,47	1 424,10
Total IV Intretinerea drumurilor pe timp de iarna						1 579 569,50
Inclusiv salariul IV Intretinerea drumurilor pe timp de iarna						183 886,50
V Crearea de spatii verzi in zonele de protectie a drumurilor						
1	TsH110A, RpDA27A, TsH108A	5.1. Plantarea arborilor	buc	57	27,40	1 561,80
2	TsH94A, TsH27A	5.2. Udarea arborilor	100 buc	1,9	303,21	576,10
Total V Crearea de spatii verzi in zonele de protectie a drumurilor						2 137,90
Inclusiv salariul V Crearea de spatii verzi in zonele de protectie a drumurilor						1 246,04
VI Administrarea drumurilor publice naționale						
Nr.	Simbolul norma și cod resurse	Lucrări și cheltuieli			U.M.	Valoarea fără TVA (lei)
1	2	3			4	5
1		Administrarea drumurilor - sumă fixă			lei	84 170
Inclusiv salariul VI Administrarea drumurilor publice naționale						84 170,00
Total Cheltuieli Directe :					5 130 881,48	
1.1.a) Întreținerea sistemului rutier din beton asfaltic și beton de ciment, plombarea gropilor cu beton asfaltic, altele;						
1.1.b) Întreținerea sistemului rutier din piatră spartă, reprofilarea părții						
1.1.c) Terasamente și sisteme de evacuarea a le din împietruiri, altele:						
1.1.d) Asigurarea esteticii rutiere, montarea autopavilioanelor;						
II Întreținerea curentă a podurilor, pasajelor și podețelor;						
III Lucrari pentru asigurarea securitatii circulatiei rutiere;						
IV Întreținerea drumurilor pe timp de iarna						
V Crearea de spatii verzi in zonele de protectie a drumurilor						
Inclusiv salariul sectorul Falesti					794 258,53	
Contributii de asigurari sociale				24,00%	190 622,05	
Total :					5 321 503,53	
Cheltuieli de regie				5,00%	266 075,18	
Total:					5 587 578,70	
Beneficiu				2,00%	111 751,57	
Total					5 699 330,28	
VI Administrarea drumurilor publice naționale					84 170,00	
Total Sectorul Falesti fara TVA					5 783 500,28	
I. Întreținerea drumurilor publice naționale amplasate în raionul Singerei						
Nr. drum.	Denumirea drumurilor	Tronsonul		Lungimea, km		
		Începutul	Sfârșitul			
1	2	3	4	5		
Drumuri republicane						
R6	Chișinău - Orhei - Bălți		88,97	125,22	36,25	
	Total :				36,25	
Drumuri regionale						
G27	R7 - Chetrosu - Moara de Piatră - Cubolta - R13		20,9	31,17	10,27	
G29	R13 - Alexândreni - Singerei Noi - G30		0	12,96	12,96	
G30	R6 - Mîndreștii Noi - Singerei Noi - G50		0	13,18	13,18	
G31	R6 - Biliceni Vechi - M5		0	10	10	
G32	R6 - Brejeni - Cișla - G65		0	10,9	10,9	
G34	G27 - Cubolta - Frumușica - G33		0	3,6	3,6	
G50	Florești -Nicolaeveca- Singerei		22,9	42,1	19,2	
G51	R13 - Lunga - Valea Norocului - G50		16,54	24,1	7,56	

G55	G50 - Drăgănești - Cotiujenii Mici - Copăcenii - R6			0	18,84	18,84
G56	R6 - Prepețița - Bălășești			0	10,35	10,35
G63	R17 - Fălești - Bocani - Coșcodeni - M5			20,9	30,66	9,76
	Total:					126,62
	Total pe raionul Singerei:					162,87
	drumuri republicane :					36,25
	drumuri regionale :					126,62
Nr.	Simbolul norma și cod resurse	Lucrări și cheltuieli (numerotate în baza formularului 7)	U.M.	Cantitatea min/max	Pretul Fara TVA	Totala fara TVA
1	2	3	4	5	6	7
1.1.a) Întreținerea sistemului rutier din beton asfaltic și beton de ciment, plombarea gropilor cu beton asfaltic, altele						
1	DI158B,DI158A,DI158C,DI158D,DI88A,DI88B	1.1.1. Frezarea și Plombarea gropilor cu beton asfaltic	m2	10 762,00	208,13	2 239 895,06
2	DI155A, DI141A, DB02B(F), DB16D	1.1.2. Așternerea covoarelor asfaltice cu mixtura asfaltica cu agregate mici, manual	m2	120,00	135,50	16 260,00
3	DI155A, DI106,DI107, DB16H	1.1.3. Așternerea covoarelor asfaltice cu mixtura asfaltica cu agregate mici, mecanic	m2	280,00	135,02	37 805,60
4	DI141A, DB02B(F), DB19C, DB02B(F), DB16D	1.1.4. Așternerea covoarelor asfaltice cu mixtura asfaltica cu agregate mari și mici, manual	m2	300,00	283,89	85 167,00
5	DI155A, DI106, DI107, DB19G, DI107, DB16H	1.1.5. Așternerea covoarelor asfaltice cu mixtura asfaltica cu agregate mari și mici, mecanic	m2	50,00	301,65	15 082,50
6	DI106, DI155B, transp., DI118, transp., DA12C, DA12B, DI107, DB19G, DI107, DB16H	1.1.6. Așternerea covoarelor asfaltice cu mixtura asfaltica cu agregate mari și mici, cu strat de fundatie, mecanic	m2	30,00	438,25	13 147,50
7	DI151A	1.1.7. Injectarea, (reparatia gropilor, peladelor la îmbracaminti	m2	90,00	194,63	17 516,70
8	DI114, DI137A, DI137B	1.1.8. Colmatări a fisurilor și crăpăturilor la îmbrăcăminte	m.l.	1 100,00	10,80	11 880,00
9	DI155C	1.1.9. Frezarea denivelărilor	m2	1 500,00	8,33	12 495,00
10	DI141A, DB02B(F), DI108	1.1.10. Strat de egalizare din beton asfaltic, manual hmed=4	m2	600,00	119,85	71 910,00
11	DI106, DI107, DI133	1.1.11. Strat de egalizare din beton asfaltic, mecanizat hmed=4 cm	m2	120,00	119,30	14 316,00
12	DI144A, DI144B, DI144C, DI145A, DI145B, DI145C	1.1.12. Plombarea gropilor cu asfalt rece	m2	250,00	253,52	63 380,00
Total 1.1.a) Întreținerea sistemului rutier din beton asfaltic și beton de ciment, plombarea gropilor cu beton asfaltic, altele						2 598 855,36
Inclusiv salariul 1.1.a) Întreținerea sistemului rutier din beton asfaltic și beton de ciment, plombarea gropilor cu beton asfaltic, altele						326 526,38
1.1.b)Întreținerea sistemului rutier din piatră spartă, reprofilarea părții carosabile din împietruiri, altele						
1	D192B, D192A	1.2.1. Plombarea gropilor cu piatră spartă	m2	600	33,08	19 848,00
2	D189A	1.2.2. Profilarea fără adaos	100m2	20	1 258,65	25 173,00
3	D189B	1.2.3. Profilarea cu adaos	100m2	92	2 527,79	232 556,68
4	DI139A	1.2.4. Profilarea părții carosabil cu autogrederul	1 km	200	408,10	81 620,00
5	DH02B (k10cm=2,0) DI134	1.2.5. Amenajarea mecanizată a îmbrăcămintei rutiere dinpiatra sparta h-15cm	100m2	0,4	6 165,83	2 466,33
Total 1.1.b)Întreținerea sistemului rutier din piatră spartă, reprofilarea părții carosabile din împietruiri, altele						361 664,01
Inclusiv salariul 1.1.b)Întreținerea sistemului rutier din piatră spartă, reprofilarea părții carosabile din împietruiri, altele						38 304,36
1.1. c) Terasamente și sisteme de evacuarea a apelor						
1	DF54C	1.3.1. Taierea și nivelarea acostamentelor, reabilitarea	1 km de drum	250	215,18	53 795,00
2	TsE05A	1.3.2. Taierea si nivlarea acostamentului, noi(5000m2/1km)	1 km de drum	7	2 782,50	19 477,50
3	DI98, DI99	1.3.3. Profilarea taluzului mecanic	100m2	6	330,41	1 982,46
4	TsC02C1, TsC03E1, TsC35A2	1.3.4. Sapaturi mecanice cu excavatorul cu descărcarea în autobasculante și transportarea	100m3	46	770,95	35 463,70
5	TsC02A1, TsC03A1, TsC35E2	1.3.5. Sapaturi mecanice cu excavatorul cu descărcarea în	100m3	20	700,07	14 001,40
6	DI115	1.3.6. Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	1m2	949	32,99	31 307,51
7	DI95	1.3.7. Sapatura mecanica la rigole, noi (h-0.6, b-1.8, S=0.54,	100 m.l.	1	2 648,17	2 648,17
8	TsC17A	1.3.8. Sapatura mecanica la rigole, restabilire	100 m.l.	998	347,47	346 775,06
9	TsA01A1,TsA02C, TsA19A	1.3.9. Sapatura manuala	m3	70	65,35	4 574,50
10	TsC21A1	1.3.10. Sapatura mecanica cu autogrederul	100m3	4,5	1 031,38	4 641,21
11	TsE03A	1.3.11. Nivelarea manuala a terenului	100m2	20	430,08	8 601,60
Total 1.1. c) Terasamente și sisteme de evacuarea a apelor						523 268,11
Inclusiv salariul 1.1. c) Terasamente și sisteme de evacuarea a apelor						82 406,70
1.1. d)Asigurarea esteticii rutiere, montarea autopavilioanelor						

1	DF55A	1.4.1. Curatirea zonei de expropriere	m2	425 200,00	0,15	63 780,00
2	TsH85A	1.4.2. Curatirea de noroi, manual de linga bordure	100m2	250,00	114,40	28 600,00
3	RpDA02A, RpDA03A	1.4.3. Curatirea de noroi, manual	m3	43,00	132,92	5 715,56
4	DI106	1.4.4. Curatirea de noroi, mecanic	100m2	5,00	5,00	25,00
5	DI149A, DI150A	1.4.5. Curatirea barei metalice prin spalare	100 m	86,00	94,95	8 165,70
6	RpDA18A	1.4.6. Curatirea prin spalare a stilpilor de dirijare a circulatnei	buc	1 162,00	3,89	4 520,18
7	DH26A	1.4.7. Curatirea prin spalare a indicatoarelor rutiere	m2	210,00	29,96	6 291,60
8	TsG03A	1.4.8. Defrisarea a tufarilor si arbusrilor, manual	100m2	269,10	487,04	131 062,46
9	TsH73A	1.4.9. Taierea crengilor, manual	buc	188,00	88,29	16 598,52
10	TsH74A, TsH74B	1.4.10. Taierea crengilor, mecanic	buc	10,00	1 073,88	10 738,80
11	TsG08A, TsG08B, TsG08C, TsG08D, TsG08E, TsG08F, TsG08G, TsG08H, TsG08I	1.4.11. Doborirea arborilor	buc	90,00	205,28	18 475,20
12	TsH75A, kmanopera=0,5- TsH75B, TsH75C, TsH75D	1.4.12. Doborirea arborilor cu autoturnul	buc	30,00	1 746,91	52 407,30
13	DI140A	1.4.13. Cosirea si defrisarea arbusrilor cu trimerul	100m2	8 000,00	11,69	93 520,00
14	TsG14A, TsG14B	1.4.14. Cosirea manuala	100m2	123,70	34,18	4 228,07
15	TsH111A	1.4.15. Cosirea cu tractorul	1 km	800,00	45,44	36 352,00
16	RpDA15A	1.4.16. Varuirea bordurelor	m2	50,00	11,64	582,00
17	DI77A, k=0,7	1.4.17. Inlaturarea apei de pe acostament	m	230,00	28,24	6 495,20
18	CP08A, PK50A, TsA03E, DE17A, CF50A, CF17D, CN11A, CF07B, TsC54A, DE11A, CE13A2, PB02A, CP23A, CE05A, TsH91A, CN53A, TsC54B, TsC53B	1.4.18. Montarea autopavilioanelor	buc	1,00	112 421,37	112 421,37
Total 1.1. d)Asigurarea esteticii rutiere, montarea autopavilioanelor						599 978,96
Inclusiv salariul 1 .1. d)Asigurarea esteticii rutiere, montarea autopavilioanelor						401 794,16
II Întrținerea curentă a podurilor, pasajelor și podețelor						
1	RpDA03A, RpDA03B,DH16A	2.1. Desfundarea rigolelor si camerelor de cadere	m3	89,1	191,15	17 031,47
2	CA02APB01A, PB02A, PB05A, DI119	2.2. Turnarea betoanelor	m3	16,7	1 358,90	22 693,63
3	CB01A	2.3. Cofraje	m2	18,9	178,54	3 374,41
4	PF01A, PF01C	2.4. Tencuieli	m2	5	36,77	183,85
5	PE01A, PE03C	2.5. Zidarie	m3	5	1 395,88	6 979,40
6	PJ05B	2.6. Darimarea betoanelor mecanic	m3	0,5	266,47	133,24
7	PJ08A	2.7. Darimarea betoanelor manual	m3	0,1	1 680,44	168,04
8	TsC54A, TsC54B, TsC54C	2.8. Straturi de fundatie executate manual	m3	13,6	340,95	4 636,92
9	PD02A, PD07A	2.9. Montarea armaturii	kg	40,4	22,08	892,03
10	PK50A	2.10. Sudura electrica manuala	m	2,4	98,37	236,09
11	DI122, DI125	2.11. Montarea podețelor	m3	2,5	5 311,91	13 279,78
12	DI129	2.12. Umpluturi cu piatra bruta	m3	5	358,21	1 791,05
13	DI127	2.13. Montarea parapetului metalic la scara	t	1	26 210,56	26 210,56
Total II Întrținerea curentă a podurilor, pasajelor și podețelor						97 610,46
Inclusiv salariul II Întrținerea curentă a podurilor, pasajelor și podețelor						27 254,78
III Lucrari pentru asigurarea securitatii circulatiei rutiere						
1	RpDE11C, DF18A	3.1. Instalarea indicatoarelor noi, cu suport	buc	120	538,83	64 659,60
2	RpDE10C(F)	3.2. Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse	m2	466,9	82,66	38 593,95
3	RpDE08A	3.3. Stilpi de ghidare	buc	54	112,74	6 087,96
4	DF59A, DF59B	3.4. Montarea parapetului metalic	m	4	815,72	3 262,88
5	DF02A(F1), DF02A(F2), DE11A	3.5. Borne kilometrice	buc	8	1 673,06	13 384,48
6	RpDE11G	3.6. Demontarea (scoaterea) stilpilor pentru indicatoare de	buc	10	12,82	128,20
7	RpDE11H	3.7. De montarea (scoaterea) stilpilor pentru circulatie rutiera	buc	10	17,56	175,60
8	DF53A	3.8. Vopsirea stilpilor din metal	buc	30	18,78	563,40
9	DH27	3.9. Vopsirea parapetelor din beton	m2	30	22,70	681,00
10	DH27B	3.10. Vopsirea parapetelor din metal	m2	25	32,74	818,50
Total III Lucrari pentru asigurarea securitatii circulatiei rutiere						128 355,57

Inclusiv salariul III Lucrari pentru asigurarea securitatii circulatiei rutiere						23 916,47
IV Intretinerea drumurilor pe timp de iarna						
1	DI146A, DI146B	4.1. Răspândirea materialului antiderapant, mecanic	1000m2	22 446,00	45,20	1 014 559,20
2	DI148A, DI63A, DI87A	4.2. Raspindirea materialului antiderapant, manual	1000m2	700,00	61,74	43 218,00
3	Kamaz, autogreder, tractor, incarcator, autocurinator	4.3. Curatirea partii carosabile si a acostamentului de zapada	h-ut	439,00	338,20	148 469,80
4	DI17A	4.4. Curatirea manuala la autopavilioane, poduri, podete de zapada	100m2	120,00	47,94	5 752,80
5	RpDE13A	4.5. Instalarea parazapezilor, l=3m	buc	188,80	85,06	16 059,33
6	calcul	4.6. Serviciul de iarna	h-om	1 827,00	47,47	86 727,69
7	calcul	4.7. Patrularea traseului	h-om	274,00	347,47	95 206,78
8	RpDE20A	4.8. Serviciul de iarna	h-ut	100,00	225,09	22 509,00
9	DI94A	4.9. Curatirea indicatoarelor rutiere de zapada	h-ut	100,00	47,47	4 747,00
Total IV Intretinerea drumurilor pe timp de iarna						1 437 249,60
Inclusiv salariul IV Intretinerea drumurilor pe timp de iarna						129 934,27
V Crearea de spatii verzi in zonele de protectie a drumurilor						
1	TsH110A, RpDA27A, TsH108A	5.1. Plantarea arborilor	buc	84,00	27,40	2 301,60
2	TsH94A, TsH27A	5.2. Udarea arborilor	100 buc	0,66	303,21	200,12
Total V Crearea de spatii verzi in zonele de protectie a drumurilor						2 501,72
Inclusiv salariul V Crearea de spatii verzi in zonele de protectie a drumurilor						1 641,72
VI Iluminarea trecerilor						
Nr.	Simbolul norma și cod resurse	Denumirea drumului	U.M.	Obiective	Pretul Fara TVA	Valoarea Totala fara TVA
1	2	3	4	5	6	7
1		R6 Chișinău-Orhei-Bălți, km 114+600, s. Biliceni Vechi,	obiective	1	28600	28600
Total VI Iluminarea trecerilor						28600
VII Administrarea drumurilor publice naționale						
Nr.	Simbolul norma și cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Valoarea fără TVA (lei)		
1	2	3	4	5		
1		Administrarea drumurilor - sumă fixă	lei	69 170,00		
VII Administrarea drumurilor publice naționale						69 170,00
Total Cheltuieli Directe :					5 749 483,79	
1.1.a) Întreținerea sistemului rutier din beton asfaltic și beton de ciment, plombarea gropilor cu beton asfaltic, altele;						
1.1.b) Întreținerea sistemului rutier din piatră spartă, reprofilarea părții						
1.1.c) Terasamente și sisteme de evacuarea a le din împietruiri, altele:						
1.1.d) Asigurarea esteticii rutiere, montarea autopavilioanelor;						
II Întreținerea curentă a podurilor, pasajelor și podetelor;						
III Lucrari pentru asigurarea securitatii circulatiei rutiere;						
IV Întreținerea drumurilor pe timp de iarna						
V Crearea de spatii verzi in zonele de protectie a drumurilor						
Inclusiv salariul sectorul Singerei					1 031 778,85	
Contributii de asigurari sociale				24,00%	247 626,92	
Total :					5 997 110,71	
Cheltuieli de regie				5,00%	299 855,54	
Total:					6 296 966,25	
Beneficiu				2,00%	125 939,32	
Total					6 422 905,57	
VI Iluminarea trecerilor					28 600,00	
VII Administrarea drumurilor publice naționale					69 170,00	
Total Sectorul Singerei fara TVA					6 520 675,57	
Total SA Drumuri Balti					22 420 654,17	
TVA					4 484 130,83	
Valoarea totala a devizului inclusiv TVA					26 904 785,00	